CAPUT CCCLIV.

Quare in vespertino officio et dum caput ex Prover-
 biis legitur, lumina accendantur, et de illo : «Lux
 Christi omnibus apparet.»

Impleta autem libri Genesis lectione, illico ap-
 paret cum luminibus, per regales januas intrans,
 stantibus universis, qui stans in medio templo si-
 gnum crucis facit cum thuribulo, alta voce dicens :
 «Sapientia erecti, lux Christi omnibus apparet,» et
 ad sacrum sanctuarium ascendit. Tum igitur lector
 quidem in ambone caput legit ex Proverbiis ; con-
 sueta autem in templo accendantur lumina. Hoc
 vero ostendit in fine sæculorum lumen verum no-
 bis in tenebris sedentibus per carnem illuxisse Je-
 sum Christum, terramque luce gratiæ suæ imple-
 visse. Ideo legitur istud in fine vespertini totius
 officii : «Quoniam tu es illuminatio nostra, Christe
 Deus noster.» Illud autem sit post lectionem libri
 Genesis, incepto Proverbiorum capite, quoniam
 Genesis quidem quæ facta sunt ab initio enarrat
 rerum creationem et Adam lapsum ; Proverbia
 vero in ænigmate docent quæ ad Filium Dei perti-
 nent, atque per eum adoptatos tanquam filios hor-
 tantur, ipsumque Filium sapientiam appellant,
 quam dicunt ædificavisse sibi domum, nempe san-
 ctissimum corpus suum, in quo septem excidit co-
 lumnas, omnia scilicet Spiritus charismata, necnon
 proprio corporis pane et sanguinis calice omnes
 nutrire omnibusque propinare, et lumen esse quod
 cœlestia et terrestria illuminat. Deus enim sapien-
 tia fundavit terram, Inquit, cœlos vero stabilivit
 prudentia, quemadmodum et David cecinit : «Omnia
 in sapientia fecisti.» Porro, quoniam typum veri
 luminis Jesu Christi significat lux ista, liquet ex
 eo quod, diacono cum sacerdote simul ministrante,
 hic ad eum vel ad pontificem ministrantem acce-
 dit, et accendens lampadem, priusquam exeat, di-
 cit : «Benedic, domine, lucem.» Et pontifex vel sa-
 cerdos lucem benedicens ait : «Quoniam tu es illu-
 minatio nostra, Christe Deus noster in omni tem-
 pore.» Et sic ante lectionem Proverbiorum egreditur
 diaconus ; qua lectione facta, profusus cantant :
 «Dirigatur.» Et reliquus de more sit ordo Præsancti-
 ficatorum.

CAPUT CCCLV.

Quod dum præsanctificata inferuntur, amplius etiam
 procidere nos oportet.

Porro dum præsanctificata inferuntur, amplius
 etiam nos oportet procidere, quoque consecrata
 sunt Dei dona, ipseque vere adest Salvator noster;
 nam quod in pœna inferitur nihil est aliud quam
 sanctissimum ejus corpus cum divinis sanguine,

Verum in fine Missæ sit oratio dicta post ambonem, utpote quæ misericordiam invocat, sinemque precibus imponit, obsecrans ut videamus resurrectionem, hincque et ibi congaudeamus. Fit autem in medio templi post ambonem ut omnes audiant simulque deprecantur, atque velut in conspectu Dei pro omni populo. Et sic impleta missa, sit vigilia. Porro vide etiam ordinem vigiliæ.

CAPUT CCCLVI.

De vigilia in prima hebdomada sacræ quadragesimæ.

Oratione post ambonem facta in prima hebdomada, benedicit cantorem sacerdos aut pontifex si adsit; et statim psallit cantor: «Qui habitat in adiutorio.» Sacerdos vero, oratione dicta, in tabernaculo sancta reponit; verum ad «Gloria et nunc» facit conjunctam, et clamat: «Quoniam te decet,» cantorque primam dicit antiphonam: «Ad Dominum, cum tribularer, clamavi,» cum interposito versiculo: «Misericors, Domine.» Et cum eo psallunt versus ab utroque choro quidam conveniunt. Sacerdos autem dicit orationem primæ antiphonæ. At post «Gloria et nunc,» scilicet «Egregiam,» iterum sacerdos parvam facit conjunctam, et exclamat: «Quoniam sanctificatur et glorificatur.» Et sinister chorus secundam cantat antiphonam: «Ad te, Domine, levavi animam meam,» cum versu interpolato: «Miserationum portam.» Dictis autem cum eo versibus, sacerdos orationem dicit secundæ antiphonæ: «Te, lux æterna æ sine vespere,» alias vero duas adjungit orationes: «Qui vigilem et indeficientem doxologiam,» et: «Domine omnipotens incomprehensibilis.» Hæc sunt præsertim mirabiles vigiliæ preces. Porro post «Gloria et nunc,» et «Egregiam,» sacerdos facit parvam conjunctam. Et clamat: «Quoniam bonus,» et tertio psallitur antiphona: «Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi,» cum his: «Miserere nostri, Domine, miserere nostri.» Quando sacerdos portat lampadem accensam et thuribulum, primo incensat altare, deinde foris templum et populum secundum antiquam consuetudinem. Sed si diaconus adsit, ipse sumens lampadem sacerdoti præit. Verum post «Gloria et nunc,» non dicitur «Egregia,» sed tantum suis versiculi: «Domine, miserere nostri.» Et statim cantor addit psalmum quinquagesimum: «Miserere mei, Deus,» per singulos versus dicens: «Miserere Domine, miserere nostri,» et psallitur ab utroque choro psalmus totus «Gloria et nunc,» et «Egregia.» Certe igitur psalmos cantatos atque cum eis versiculos, et tres esse invenies, tres enim sunt antiphonæ, tresque versiculi propter adorandam Trinitatem cui offeruntur. Deinde comperies in his abundare humilitatem, necnon confessionem et compunctionem, et denique ultimum psalmum, nempe quinquagesimum cum versiculo: «Domine, miserere,» in compunctione Deum admisericordiam provocare. Postea diaconus: «Dominum deprecemur;» sacerdos vero: «Quoniam sanctus es;» et cantatur:

Α τῶ τέλει δὲ τῆς λειτουργίας ἡ ὀπιστάμβωνος εὐχή, ὡς ἰλαστικὴ τε καὶ ἀπολυτικὴ καὶ δεήσεως, εὐχομένη ἡμῶς ἵεῖν τὴν ἀνάστασιν ἐνταῦθα πανηγυρῆσαι χάρι· ἐπισθεν δὲ τοῦ ἀμβωνος μέσον τοῦ ναοῦ, ὡς ἀκροᾶσθαι πάντας καὶ τοῦτ' αὖ συνεύχεσθαι, καὶ ὡς ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ ὑπὲρ πάντος τοῦ λαοῦ. Καὶ οὕτω τῆς λειτουργίας τελεσθεΐσης, ἡ πανυχὶς γίνεται. Ὅρα δὲ καὶ τὴν τάξιν τῆς παννυχίδος.